

Reparația rețelelor de canalizare la grădinița de copii din s.Doroțcaia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-3-3

Valoarea de deviz 173 521,91 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele de canalizare				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a stratului de beton asfaltic	m	70,00	27,45 13,60	1 921,16 951,66
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,60	164,13 135,95	919,12 761,33
3	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	9,00	106,36 101,96	957,28 917,68
4	RpAcF37A 1	Demolarea portiunilor deteriorate ale peretilor la caminele de vizitare din beton armat monolit, la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	13,50	1 660,52 1 652,67	22 416,97 22 311,00
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	20,00	21,84 0,00	436,80 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				26 651,33 24 941,67
		1.2. Lucrari de terasament				
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit	100 m3	1,12	61,50 0,00	68,88 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II				
7	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	3,70	126,61 126,61	468,44 468,44
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	13,20	379,83 51,83	5 013,78 684,18
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	11,70	26,34 26,34	308,19 308,19
10	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	11,70	63,73 63,73	745,61 745,61
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,04	59,95 0,00	62,35 0,00
12	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,04	843,74 749,44	877,48 779,41
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 544,73 2 985,83
		1.3. Montarea tevilor si armaturilor				
13	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri	m	72,00	113,71 33,14	8 187,40 2 385,96

1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm , d-200 mm				
14	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevelor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm, d-160 mm	m	16,00	95,19 25,49	1 523,08 407,86
15	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	8,80	6,80 6,80	59,82 59,82
		Total Montarea tevelor si armaturilor Inclusiv salariu				9 770,30 2 853,63
		1.4. Caminuri pentru canalizare				
16	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,18	61,50 0,00	11,07 0,00
17	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,80	175,04 175,04	315,07 315,07
18	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,10	843,74 749,43	84,37 74,94
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,65	497,12 84,12	820,25 138,80
20	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	9,00	2 073,46 1 178,53	18 661,17 10 606,81
21	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de	buc	11,00	935,00 0,00	10 285,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului				
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton , Consolidarea caminului	kg	143,70	30,27 17,84	4 350,33 2 564,14
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton, Consolidarea caminului (Scara)	kg	86,90	30,27 17,84	2 630,78 1 550,62
24	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,23	759,23 547,21	174,62 125,86
25	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B	buc	11,00	242,09 69,68	2 663,05 766,43
26	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,38	59,95 0,00	22,78 0,00
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,38	843,74 749,44	320,62 284,79
28	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	4,83	479,14 25,49	2 314,26 123,12

1	2	3	4	5	6	7
		fara impanare, fara innoroire				
29	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	3,38	1 613,99 327,13	5 455,28 1 105,71
		Total Caminuri pentru canalizare Inclusiv salariu				48 108,65 17 656,28
		1.5. Restabilirea betonului asfaltic				
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,80	497,12 84,12	4 374,66 740,26
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,05	1 255,50 0,00	62,77 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	88,00	66,88 4,25	5 885,04 373,87
		Total Restabilirea betonului asfaltic Inclusiv salariu				10 322,48 1 114,13
		Total Retele de canalizare Inclusiv salariu				102 397,49 49 551,54

	Total	lei	102 397,49
	CNAM	24,00 %	11 892,37
	Cheltuieli de transport	10,00 %	4 851,28
	Cheltuieli de regie	14,50 %	17 275,46
	Beneficiu de deviz	6,00 %	8 185,00
	Total	100,00 +	144 601,59
	TVA	20,00 %	28 920,32
	Total deviz: Inclusiv salariu		173 521,91 49 551,54

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

